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Abstract

This thesis examines the impact of judicial verdicts on patent holders’ stock

prices. Our dataset contains 40 companies which were involved in a legal dispute

concerning patent infringement or patent invalidity and which were judged

by the England and Wales High Court (patent court). This work states three main

hypotheses which are examined within the empirical part. To understand the impact

of a judgement on the stock price of the patent holder we used an event study

which measures the impact of economic events on stock prices. We divided the main

hypothesis into two parts. The first part examines whether the stock price increases

in case of a trial victory and the second part tests whether the stock price decreases

in case of a trial defeat. Our empirical analysis refused an alternative hypothesis

and so the first part was confirmed. Nevertheless our results did not confirm

the second part of the first hypothesis and the stock price shows the positive abnormal

return even in case of a trial defeat. On the basic of these results we conclude

that judgements influence the stock price in some specific cases but they are not

a dominant factor. However we confirm the next hypothesis that the stock price reacts

more sensitively to the judgement’s announcement in a trial concerning patent invalidity

than in a trial concerning patent infringement. This paper contributes to present

literature about patent litigation, etc. as well as to the studies focus on factors affecting

the stock price. The main goal of this work was to fill up a gap in the literature

focus on this issue.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá vliv soudních rozsudků na ceny akcií společností,

které vlastní patenty. Náš soubor dat obsahuje 40 firem, které byly zapojené

do soudního sporu ohledně porušení patentu nebo platnosti patentu a které byly souzené

před England and Wales High Court (patent court). Práce uvádí tři hlavní hypotézy,

které jsou testovány během empirické části. K otestování vlivu soudních sporů na ceny

akcií vlastníků patentů jsme použili metodu zvanou event study. Tato metoda se používá

pro posouzení vlivu ekonomických událostí na cenu akcií. Hlavní hypotézu

jsme rozdělili na dvě části. První část zkoumá, zda cena akcií roste v případě vítězství

sporu a druhá část zkoumá, zda cena akcií klesá v případě prohry. Naše empirická

analýza odmítla alternativní hypotézu, a tudíž první část byla potvrzena. Nicméně naše

výsledky nepotvrdily druhou hypotézu, a dokonce i v případě prohry akcie vykazovaly

pozitivní abnormální výnos. Na základě těchto výsledků jsme usoudili, že soudní

rozhodnutí ovlivňují ceny akcií v určitých případech, ale nejsou dominantním faktorem.

Nicméně byla potvrzena hypotéza, která testovala, zda cena akcie reaguje více

na soudní rozsudek týkající se neplatnosti patentu než na rozsudek týkající se porušení

patentu. Práce přispívá k současné literatuře věnující se soudním sporům

kvůli patentům, atd. Stejně tak tato práce přispívá i ke studiím, které se zabývají faktory

ovlivňujícími cenu akcie. Hlavním cílem této práce bylo zaplnit mezeru v literatuře

zabývající se touto problematikou.
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The characterisation

Targets and motivation

The stock price is affecting by various events and reacts sensitively to economic

news, although some events have greater impact on the stock price than others

(Chen et al., 1986). The stock price is influence by factors which are related directly

to the company as dividend announcement, earning announcement etc.

(Aharony & Swary, 1980) as well as factors related to the economy as GDP, inflation

etc.

The objective of this bachelor thesis is to show how juridical verdicts can

influence stock prices. In our opinion, this theme is interesting because nowadays

companies litigate due to various things. In view of this fact we focus only on cases

regarding patents, specifically only on trials concerning patent infringement and patent

invalidity.

A patent is the government licence which is granted to the holder

and which allows the patent-holding company to reach some market power or become

even a monopolist in some sector (Bessen, 2009). The possession of patents

also contributes to the respective company´s value in financial markets

(Sandner & Block, 2011) and so the protection of the company´s own patents against

imitation is an important tool to maintain the market power and given market value

while legal disputes are a powerful option to enforce the protection.

The hypotheses

This work contains three main hypotheses which confirm or disprove the impact

of a patent-related judicial verdict on the patent holder’s stock price and demonstrate

the cases in which the impact is most significant.

The first hypothesis is divided into two parts. These two parts examine

the impact of judicial verdicts separately for both cases - the case of a victory

and the case of a defeat. The second hypothesis tests whether the effect is more

significant in case of a trial defeat than in case of a trial victory. The third and the last

hypothesis examines whether a juridical verdict concerning patent validity has a bigger

Institute of Economic Studies
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impact on the patent holder´s stock price than a juridical verdict concerning patent

infringement.

The methodology

We use an event study methodology to examine the impact of the judgement

on the stock price of the patent holder. This methodology has been widely used in recent

literature and is used to test the impact of economic events on the stock price.

But it is possible to use this methodology for instance in the law, too.

Basic outline of this methodology is to compute an expected return of the stock

price which is possible to be calculated by various methods. Having computing

expected return we compute an abnormal return and evaluate the impact on the stock

price.

Evaluation

The results of our observations will be discussed within the empirical part

and will be presented in tables and graphs.

The expected structure

I. Introduction

II. Literature review

a. Patent background

b. Patent-related benefits

c. Patent court

d. Hypotheses

III. Practical part

a. Sample selection, dataset and methodology

b. Results

c. Discussion

IV. Conclusions
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1 Introduction

In their study Economic Forces and the Stock Market, Chen et al. (1986) stated

that the stock price reacts sensitively to economic news and is influenced by various

unanticipated events. They also mentioned that some events have greater impact

on the stock price than others. Based on a study by Aharony & Swary (1980), the stock

price is influenced for example by earning announcement, dividend announcement, etc.

Besides factors that are related directly to the company, the stock price is also affected

by long-term economic factors such as the GDP, inflation etc.

Based on the previous studies, this thesis provides evidence whether judgements

belong to the factors influencing the stock price or not. Due to many different cases

about which companies litigate, we only concentrate on the disputes which concern

patents. Although there are works focused on patent litigation, patent importance

and the relationships between patent citations and the company´s market value etc.

(see e.g. Bessen & Meurer 2005, Cohen et al. 2000, Connolly & Hirschey 1988,

Hall et al. 2005), there is a gap in the literature which we intend to fill up.

That is why the goal of this thesis is to confirm or disprove the relationship between

publishing of a judgement and the patent holder’s stock price.

The Unites States Patent and Trademark Office (USPTO) defines the patent

as a territorial right which excludes others from for instance making, using or selling

the patented invention during a limited period of time. The patent has two

parts – the specification and the claims. According to Moore (2001), the claims should

be defined clearly for better determination of which zone of competition is permitted

by the given patent. In their study, Sandner & Block (2011) mention that R&D, patents

and trademarks contribute to the company´s market value in financial markets

and Chen & Chang (2010) stated in their work that effective patent protection

is a source of gaining a competitive advantage. This protection is very important,

especially if related to more valuable patents, and taking legal action against another

company is a tool to enforce non-infringement.

Besides patent infringement cases, we also focus on cases concerning patent

invalidity because Bessen & Meurer (2005) consider patent infringement and patent

invalidity to be the two biggest reasons for a patent lawsuit. We could suppose

that if a patent is granted it must be valid. Nevertheless, according to Long (2002),
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the PTO is an imperfect mechanism in relation to proving whether information

contained in a patent is credible. This statement is also supported by Ford (2013)

who thinks that the PTO grants too many invalid patents and therefore litigation

due to patent invalidity is the key defence against bad patents.

Although the legal action should be an effective tool to enforce the given

company´s rights, an empirical study by Moore (2001) proved that almost one third

of the cases which were appealed to the court of appeals were judged incorrectly.

Inefficiency of a district court was one of the reasons for establishment of special courts

which try only patent cases. These courts exist for instance in the United Kingdom

or in the United States.

The central hypothesis is divided into two parts and it examines whether

judgements have an impact on the stock price of the patent holder. Specifically,

we focus on the effects of two cases - if a company wins the trial and if it is defeated.

Shafran et al. (2009) stated that investors make decisions based on expectation

about future prices. Because judgements represent additional information links

to the company, we expect a significant movement of the stock price

after the judgement is published; to be more precise, we expect a positive reaction

of the market in case of a victory and a negative reaction of the market

in case of a defeat. These two hypotheses are also based on a study

by Chen & Chang (2010) which stated that effective patent protection could mean

a competitive advantage for the given company. This implies that the victory could

strengthen the market position of the patent holder and increase its stock price.

By contrast, the defeat could weaken this position and reduce the company´s stock

price.

The second hypothesis considers whether the effect of judgements is larger

in case of a defeat than it is in case of a victory. Because patent possession contributes

to the company´s market value and reputation (see Sandner & Block 2011, Long 2002),

we expect that the defeat has a bigger impact on the stock price than the victory.

This hypothesis is also supported by Veronesi (1999) who proved that stock prices

overreact to negative news during good times and underreact to positive news


[…]

5
th
March, 2014 KENNAMETAL INC Infringement Loss -0.07293% 1.07874% 0.36953% 1.37534%

9
th
July, 2012 APPLE INC. Infringement Loss 0.44042% 1.35214% -0.10815% 1.68441%

10
th
October, 2007 MONSANTO TECHNOLOGY LLC Infringement Loss 0.66519% -0.85794% 2.27343% 2.08067%

16
th
October, 2006 NOVARTIS AG Infringement Loss -0.52554% 0.62070% 0.45553% 0.55069%

27
th
November, 2003 MERCK & CO., INC Infringement Loss -1.33842% -0.91244% 2.68181% 0.43095%
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Table 9: Companies which were defeated in a patent invalidity trial

Date Company Subject Loss AR t-1 AR t AR t+1 CAR

22
nd

May, 2014 RICHTER GEDEON VEGYESZETI GYAR RT Invalidity Loss 1.03628% -1.05452% 0.16431% 0.14606%

15
th
March, 2013 NOVARTIS AG Invalidity Loss -0.44090% 0.08489% 0.46859% 0.11259%

7
th
March, 2013 SAMSUNG ELECTRONICS CO. LTD Invalidity Loss 0.26350% -1.31111% -1.56246% -2.61008%

30
th
September, 2011 NOVARTIS AG Invalidity Loss -0.08709% 1.37600% 0.77624% 2.06515%

24
th
June, 2011 CEPHALON, INC. Invalidity Loss 0.46111% 0.60490% -0.69265% 0.37336%

20
th
November, 2009 MERCK & CO., INC Invalidity Loss 1.45251% 3.50986% -0.89388% 4.06850%

10
th
July, 2009 NOVARTIS AG Invalidity Loss -0.80526% -0.74015% 0.00549% -1.53992%

23
rd
January, 2009 LABORATORIOS ALMIRALL S.A. Invalidity Loss 0.43358% 2.88362% 0.10856% 3.42575%

19
th
January, 2009 ELECTROMAGNETIC GEOSERVICES AS Invalidity Loss 1.87800% 0.87239% -10.26101% -7.51062%

3
rd

March, 2008 QUALCOMM INCORPORATED Invalidity Loss 0.42014% -2.47397% 0.08802% -1.96581%

6
th
June, 2007 MERCK & CO., INC Invalidity Loss -0.19135% -0.56186% 0.48574% -0.26746%

26
th
March, 2007 DOCUMENT SECURITY SYSTEMS INC. Invalidity Loss -0.53257% -15.02668% 26.95880% 11.39956%

2
nd

March, 2007 ABBOTT LABORATORIES Invalidity Loss -1.30882% -0.80089% 0.17225% -1.93745%

10
th
April, 2006 CHUGAI SEIYAKU KABUSHIKI KAISHA Invalidity Loss 0.90436% 3.76392% -1.33943% 3.32884%

8
th
June, 2005 E-DATA CORPORATION Invalidity Loss 27.40546% -28.96569% -5.33746% -6.89769%

21
st
January, 2003 MERCK & CO., INC Invalidity Loss 0.16277% -1.00284% -0.94975% -1.78981%

21
st
December, 2000 DSM N.V. Invalidity Loss -1.72076% 1.05506% 0.44051% -0.22520%

21
st
July, 2000 KIMBERLY-CLARK WORLDWIDE INC Invalidity Loss -0.61154% -0.41516% 1.15086% 0.12416%

4
th
February, 2000 PFIZER INC Invalidity Loss -1.80325% 1.01089% 4.23197% 3.43961%

20
th
August, 1998 BRISTOL-MYERS SQUIBB COMPANY Invalidity Loss 1.12214% 0.32777% 1.75572% 3.20562%
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5 Conclusions

The goal of this thesis was to examine the impact of a judgement on the stock

price of the patent holder. We had three main hypotheses which tested the impact

of a victory and that of a defeat as well as the significance of the trials concerning patent

infringement and patent invalidity. We have found out that the trial victory

has a significant impact on the stock price of the patent holder while the trial defeat

has not. Nevertheless we had 14 companies out of 40 in our dataset which won the trial

and 26 companies which were defeated. It means that the probability of a defeat

for the patent holder is higher than the probability of the victory.

So the market probably expects the defeat and reacts to the patent dispute

already at the moment when the legal action is taken. The defeat

is then not so unexpected event while the victory is and from this reason the market

reaction in case of a victory is significant.

The second hypothesis, which follows the first hypothesis, examined

whether the impact is more significant in case of a defeat than it is in case of a victory.

This hypothesis was disproved nevertheless we explained the reasons for it in a previous

paragraph.

Our empirical analysis failed to refuse the alternative hypothesis

in case of the third hypothesis and so the hypothesis was confirmed. This hypothesis

looked into whether the judgement is more significant in case of patent invalidity

than it is in case of patent infringement. We proved that the stock price reacts more

significantly to the judgement concerning patent invalidity than to the judgement

concerning patent infringement.

To summarize, we have found out that juridical verdicts influence the stock price

of the patent holder in some specific cases. Our work contributes to present literature

about patents as well as to the studies focus on factors affecting the stock price.

This research has some limitations and could be improved by further studies.

The biggest problem consists in a low number of companies in our dataset

although it is the highest number of companies which met our criterions

and which we could obtain from the given database. Within the further studies,

it would be better to obtain data from a richer database although this kind of data
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is often not available for the public. The data availability was the reason for choosing

exactly this database.

Our dataset also contains only companies judged before the England and Wales

High Court (patent court). The further improvement could consist in including more

countries or courts.

We also did not distinguish the industry in which the company does its business.

It could be interesting to observe the impact of a judgement on the stock price

of the patent holder for instance in the IT or pharmaceutical sector only because,

as mentioned above, the patent protection is much more important in specific sectors.
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Appendix 1

Figure 2: Reasons to patent product innovation

Figure 3: Reasons to patent process innovations
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Figure 4: For unpatented innovations, reasons not to patent
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