Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Kateřina Vlčková

Advisor: Jiří Novák

Title of the thesis:
The Impact of Judicial Verdicts Regarding Patent Litigation on
Stock Prices

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autorka se zabývá velmi unikátním tématem, které mi pro mou laickou zálibu v právu přijde nesmírně
zajímavé ke studiu. Rozhodování soudů a soubor platné judikatury bez nejmenších pochyb zásadně
definují rámec, ve kterém a na základě kterého probíhá ve společnosti veškeré ekonomické dění.
Spojit studium judikatury přímo s otázkou jejích ekonomických dopadů považuji za velmi originální
myšlenku a téma ke studiu. Upřímně doufám, že studentka se bude tématem zabývat i do budoucna.

Na úrovni bakalářské práce se od studenta neočekává vlastní inovativní přístup či zásadní přínos.
Proto bych tuto práci rád vyzdvihl právě pro její naprostou originalitu, která není u bakalářských prací
obvyklá. Jako doporučení pro autorku lze uvést lepší systematizaci práce.

Myslím, že například samotná otázka klasifikace a parametrizace judikatury pro účely ekonomické
analýzy je velmi zajímavá. Celkově je rozhodně na co navazovat a myslím, že této oblasti by se
časem mohlo začít věnovat větší množství ekonomů a právníků.

Jak jsem již zmiňoval v úvodu, celkově práci považuji za unikátní a vydařenou. Práci doporučuji
k obhajobě s hodnocením výborně (excellent, 1).
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